

پیش‌وای منتظران



کرد آورنده : محمد بارونی

آشنایی با پیشوای منتظران

امام مهدی (عج)

نقش	امام دوازدهم شیعه
نام	محمد بن حسن
کنیه	ابوالقاسم، احمد و...
زادروز	نیمه شعبان سال ۲۵۵ یا ۲۵۶ هـ ق
زادگاه	سامرا
پدر	حسن عسکری
مادر	نرجس خاتون یا صیقل
لقب ها	مهدی موعود، صاحب الامر، قائم، منتظر، حجت الله، صاحب الزمان، خلیفه الله، منتقم، شریک القرآن، بقیه الله، ولی عصر، منصور، منتقم و...

آشنایی با پیشوای منتظران

امام مهدی (عج) آخرین امام شیعیان و دوازدهمین جانشین رسول خدا (ص) است که در سپیده دم روز جمعه نیمه شعبان سال ۲۵۵ هجری قمری در شهر سامرا دیده به جهان گشود.

پدرش پیشوای یازدهم امام حسن عسکری (ع) و مادرش بانوی گرامی حضرت نرگس خاتون می باشد که به نام های ریحانه، سوسن و صیقل از او یاد شده است. میزان فضیلت و معنویت نرجس خاتون تا آن حد والا بود که حکیمه خواهر امام هادی (ع) که خودش از بانوان عالیقدر خاندان امامت بود او را سرور خاندان خویش می خواندند و خود را خدمتگزار می دانست .

نام و کنیه: نام امام زمان (عج) همانند نام پیامبر اسلام (م ح م د) است و کنیه اش نیز چون پیامبر اعظم (ابوالقاسم) می باشد. در روایات آمده است که شایسته نیست نام آن حضرت را با نام و کنیه اسم ببرند، تا آنگاه که خداوند با ظهورش زمین را مزین و دولتش را ظاهر گرداند.

واژه های سبز

به امام مهدی (ع) لقب های فراوانی داده اند از جمله: مهدی موعود، صاحب الامر، قائم، منتظر، حجت، صاحب الزمان، خلیفه الله، منتقم، شریک القران، بقیه الله و ...

مهدی موعود: چون خدا، پیامبران و حضرت محمد(ص) و اولیای الهی وعده داده اند که او می آید و جهان را پر از عدل و داد می کند.

صاحب الامر: چون اجرا کننده دستورات الهی است.

قائم: چون برای نشر دین حق و برپا داشتن عدالت قیام می کند.

منتظر: چون مسلمانان و بلکه بشریت در انتظار او هستند.

حجت: چون گفتار و رفتارش حجت و برهان قطعی خداست و کسی حق مخالفت با او ندارد.

صاحب الزمان: چون با اجازه خدا دارای ولایت تکوینی است.

خلیفه الله: چون نماینده خدا و جانشین او در روی زمین است .

منتقم: زیرا انتقام انبیاء و مردان خدا و خون های پاک شهدای راه حق و عدالت را از جباران می گیرد.

شریک القرآن: چون وی هم سنگ و هم طراز قرآن و قرآن گویاست.

بقیه الله: چون ایشان آخرین امام و تنها بازمانده انبیاء و امامان و آخرین ذخیره الهی و یگانه حجت خداوند در روی زمین، برای حفظ جوامع انسانی و مظهر عدالت و برابری در جهان است.

در برخی منابع بیش از ۱۸۰ لقب زیبا برای امام زمان (عج) بیان شده است، اما لقب موعود در میان آنها چشمگیرتر است.

آشنایی با پیشوای منتظران

نسب پدری: امام حسن (ع) و امام حسین (ع) دو امام و سید اهل بهشت هستند و امامان دیگر از نسل امام حسین (ع) می باشند و نهمین این بزرگواران حضرت مهدی موعود و قائم امت می باشد که زمین را از قسط و عدل پر می کند.

نام مادر: نرجس، نام اصلی وی ملیکه، دختر یشوعای، فرزند قیصر روم است. برخی گفته اند که نام وی صیقل می باشد.

مدت غیبت: غیبت آن حضرت دارای دو مرحله است. که به غیبت صغری و غیبت کبری شهرت یافته است.

غیبت صغری از هنگام امامت آن حضرت، در سال ۲۶۰ تا سال ۳۲۹ هجری به مدت ۶۹ سال می باشد و غیبت کبری از سال ۳۲۹ هجری آغاز شده و تاکنون ادامه یافته است.

این غیبت همچنان ادامه دارد تا خواست خداوند منان بر ظهور آن حضرت تعلق گیرد. در آن زمان غیبتش به پایان می رسد و حکومت اسلامی در سراسر جهان به رهبری آن حضرت تشکیل می شود.

پدر امام زمان (عج)

پدر امام زمان (عج) حضرت امام حسن عسکری (ع) و یازدهمین پیشوای شیعیان در ۸ ربیع الثانی ۲۳۲ هجری قمری چشم به جهان به جهان گشودند.

اعطای لقب عسکری به ایشان به جهت سکونت اجباری حضرت در محله عسکر سامرا، به دستور خلیفه عباسی می‌باشد. از مشهورترین القاب حضرت امام حسن عسکری می‌توان به زکی و ابومحمد اشاره کرد.

دوران عمر ۲۹ ساله امام حسن عسکری به سه دوره تقسیم می‌شود:

✓ دوره اول - ۱۳ سال در مدینه

✓ دوره دوم - ۱۰ سال در سامرا

✓ دوره سوم - ۶ سال امامت آن حضرت

عمر امام حسن عسکری (ع) کوتاه، اما بسیار پربرکت بود، به طوری که تنها در مدت ۶ سال امامت، آثار مهمی در حوزه تفسیر قرآن، نشر احکام و مسائل فقهی از ایشان بر جای مانده است.

آشنایی با پیشوای منتظران

امام حسن عسکری(ع) از شش سال دوران امامت خود، سه سال در زندان بودند،

امام هادی(ع) و امام حسن عسکری(ع) از سوی دستگاه خلافت تحت مراقبت شدید و ممنوع از ملاقات با مردم بودند و فقط با یاران خاص و کسانی که برای حل مشکلات زندگی مادی و دینی خود به آنها مراجعه می کردند، معاشرت داشتند .

علت دیگری که این دو امام بزرگوار، کمتر با مردم معاشرت داشتند، به جهت آن بود که دوران غیبت حضرت مهدی(عج) نزدیک بود و مردم می بایست کم کم بدان عادت کنند و حل مشکلات خود را از یاران خاص که پرچمداران مرزهای مذهبی بودند، بخواهند، تا پیش آمدن دوران غیبت در نظر آنان عجیب نباشد .

وقتی که امام حسن عسکری(ع) به شهادت رسیدند، حضرت امام زمان(عج) بر پیکر پاک پدرش نماز خواند و بدن مطهرش را در سامرا، در همان خانه ای که امام دهم در آن دفن شده بود، به خاک سپردند.

مادر امام زمان (عج)

مادر امام زمان (عج) حضرت نرجس خاتون دختر یشوعای، پسر قیصر روم از نسل شمعون یکی از حواریون حضرت عیسی (ع) است که به دنبال یک سلسله وقایع معجزه آسا از روم به سامرا می آید و سپس به افتخار همسری امام عسکری (ع) نایل می گردد. خلاصه سرگذشت ایشان از زبان خودشان بدین شرح است:

جد من قیصر می خواست مرا در سن ۱۳ سالگی برای برادرزاده خود تزویج کند، وقتی مجلس عقد برپا شد و قیصر برادرزاده خود را روی تخت مخصوص نشاند ناگهان صلیب ها فرو ریخت، پایه های تخت شکست و پسر عمویم با حالت بی هوشی از بالای تخت بر روی زمین افتاد و مجلس به هم خورد، ولی باز دستور دادند تا مجلس را از نو سامان دهند تا این مراسم را به اجرا درآید، ولی همان حادثه دوباره تکرار شد ... و همه پراکنده شدند.

همان شب در خواب دیدم که حضرت عیسی (ع) و شمعون وصی او، و گروهی از حواریون در قصر جدم اجتماع

آشنایی با پیشوای منتظران

کرده اند و منبری از نور در آنجا قرار داده شده است، طولی نکشید که پیامبر اسلام (ص) و داماد ایشان و جانشینان آن حضرت وارد شدند و حضرت عیسی(ع) به استقبال ایشان شناختند.

حضرت محمد(ص) خطاب به حضرت عیسی (ع) فرمودند: یا روح الله من به خواستگاری دختر وصی شما شمعون، برای فرزندم آمده ام، در این هنگام اشاره به امام حسن عسکری(ع) کردند که او نیز موافقت کرد...

آنگاه حضرت محمد(ص) بالای منبر رفتند و خطبه ای خواندند و مرا به ازدواج فرزندشان امام عسکری(ع) در آوردند...

از خواب بیدار شدم و از ترس، آن واقعه را به کسی بیان نکردم، ولی محبت به امام عسکری(ع) باعث شد که کم کم رنجور شوم و از خوردن آشامیدن باز مانم و...

و بالاخره مریض شدم

آشنایی با پیشوای منتظران

چهارده شب بعد باز در خواب واقعه عجیب دیگری دیدم و آن اینکه دیدم دختر پیامبر اسلام به همراهی حضرت مریم و ... به عیادت من آمدند و من از اینکه حضرت عسکری(ع) به دیدن من نمی آیند، شکایت کردم.

حضرت فاطمه(س) فرمودند: اگر می خواهی که خداوند، حضرت عیسی(ع) و حضرت مریم(س) از تو خشنود باشند و میل داری فرزندم به دیدنت بیاید، شهادت به یگانگی خدا و نبوت پدرم پیامبر اسلام بده .

من آنچه که او فرمودند، تکرار کردم. آنگاه حضرت فاطمه(س) مرا در آغوش گرفتند و این کار باعث بهبودی من شد. سپس فرمودند: اکنون به انتظار فرزندم حسن باش که او را نزد تو خواهیم فرستاد.

وقتی از خواب بیدار شدم شعف و خوشحالی عجیبی تمام وجودم فرا گرفته بود و از آن شب به بعد امام عسکری (ع) را پیوسته در خواب می دیدم . تا اینکه یکی از شب ها حضرت فرمودند: فلان روز جدّت قیصر، لشکری را به جنگ مسلمانان می فرستد، تو می توانی به طور ناشناس

آشنایی با پیشوای منتظران

در لباس خدمتگزاران، همراه با عده ای از کنیزان که از فلان راه می روند به آنان پیوندی و من هم چنین کردم و در نهایت جزو اسیران جنگی به اسارت مسلمانان در آمدم و بالاخره به بغداد آورده شدم و در آنجا بود که توسط نماینده امام علی النقی(ع) یعنی بشر بن سلیمان خریداری شدم و به خدمت آن حضرت رسیدم و آن حضرت هم مرا به خواهرش حکیمه خاتون سپردند و او آموزش هایی به من دادند و پس از آموزش فرائض دینی و تعلیمات اسلامی به همسری امام عسکری(ع) در آمدم.

دوران زندگی امام زمان (عج)

زندگی حضرت امام زمان(عج) دارای چهار دوره است:

دوره اول: دوره زندگی پنهانی (اختفا)

این دوره از آغاز تولد امام زمان(عج) تا شهادت پدرش می باشد. در این دوره امام حسن عسکری(ع) با نوشتن نامه و یا دادن مهمانی، نزدیکان و دوستان را از تولد فرزندش (امام مهدی(عج)) آگاه می کردند.

دوره دوم: دوره غیبت کوتاه مدت (غیبت صغری)

این دوره از سال ۲۶۰ که امام عزیزمان ۶ ساله بود و پدرش به دست « معتمد » فرمانروایی ستمگر عباسی به شهادت رسیدند، آغاز شده است و تا سال ۳۲۹ یعنی حدود ۷۰ سال ادامه داشته است.

در این دوره مردم از طریق نمایندگان مخصوص امام که با به آنان نایب می‌گفتند، باحضرت ارتباط داشتند و سوالات دینی و اجتماعی خود را از نمایندگان می‌پرسیدند و نمایندگان پاسخ سوالات را از امام می‌گرفتند و به اطلاع مردم می‌رسانیدند. در این ۷۰ سال بعضی از افراد با ایمان موفق به دیدار حضرت امام زمان(عج) می‌شدند.

دوره سوم: دوره غیبت بلندمدت (غیبت کبری)

در آخرین روزهای عمر چهارمین نماینده، امام در نامه‌ای به وی می‌نویسد که شما تا ۶ روز دیگر زنده خواهی بود و به مردم بگو که بعد از تو نماینده دیگری نخواهد آمد. از این به بعد دوره غیبت بلند مدت یا غیبت کبری شروع شد.

آشنایی با پیشوای منتظران

حضرت صاحب الزمان (عج) در این دوران عالمان دینی را به عنوان نمایندگان خود معرفی نموده است و از مردم خواسته است که برای آشنایی با کارهای دینی به عالمان دینی مراجعه کنند.

اما باید بدانیم هر چند که امام در پشت پرده غیبت است، ولی مردم از شمع وجودش بهره ها می برند.

دوره چهارم: دوره ظهور

این دوره، از ظهور حضرت تا رحلت وی ادامه خواهد داشت و هنگامی که شرایط ظهور و حضور مساعد شود، حضرت صاحب الامر (عج) با اجازه خدا و با همراهی یاران صمیمی خود از مسجدالحرام ظهور خود را اعلام می کند و پس از اینکه کارها را به سامان رسانید به سمت مدینه و سایر کشورها حرکت می کند و دنیا را از ظلم ظالمان و ستم ستمگران پاکسازی می کند.

چگونگی ولادت حضرت ولی عصر حضرت (عج)

از حضرت حکیمه خاتون دختر والامقام امام محمدتقی (ع) که از بانوان با عظمت و با شخصیت و با فضیلت خاندان رسالت است، نقل شده است که امام حسن عسکری (ع) فردی را نزد من فرستاد، که ای عمه امشب در نزد ما افطارکن، که شب نیمه شعبان است و خداوند حجت را در این شب، ظاهر می فرماید و او حجت خدا در زمین خواهد بود.

من عرض کردم: مادرش کیست؟

فرمود: نرجس.

گفتم: فدایت شوم به خدا سوگند در او اثری نیست!

فرمود: همین است که برای تو می گویم.

حضرت حکیمه خاتون می گوید: پس وارد اتاق نرجس شدم، سلام کردم و نشستم،

نرجس گفت: ای سرور من و سیده خاندان امامت حالتان چطور است؟

آشنایی با پیشوای منتظران

گفتم: بلکه تو سرور من و سیده خاندان من هستی.

نرجس گفت: ای عمه این چه سخنی است؟

گفتم: ای دخترم، خدا امشب به تو پسری کرامت می‌فرماید که در دنیا و آخرت آقا است، پس او خجالت کشید و حیا کرد.

وقتی از نماز عشاء فارغ شدم، افطار کردم و در بستر خوابیدم، چون نیمه شب رسید، برای نماز شب برخاستم. نماز را خواندم و نرجس همچنان راحت خوابیده بود، من برای تعقیبات نماز نشستم و لحظه‌ای خوابم برد، ناگهان بیدار شدم دیدم که نرجس هم برای نماز شب بیدار شده است، پس بلند شد و نماز شبش را خواند و خوابید.

حکیمه خاتون می‌فرماید: بعد از مدتی به حیاط رفتم و آسمان را نگریدم، ستاره‌های آسمان نشان می‌داد که فجر اول ظاهر شده است، ولی نرجس هنوز در خواب بود، به شک افتادم، امام صدا زد عمه جان شک نکن که مطلب نزدیک گردیده است. من نشستم و سوره‌های «سجده» و «یاسین» خواندم که ناگهان نرجس هراسان بیدار شد،

آشنایی با پیشوای منتظران

من به بالین او شتافتم و او را در آغوش گرفتم و ذکر خدا بر او خواندم و پرسیدم آیا در خود احساس دیگری داری؟
گفت: بله ای عمه جان، آنچه مولایم به من خبر داده است، ظاهر شده است.

گفتم: آسوده خاطر باش. همان است که به تو گفتم.

حکیمه خاتون می‌گوید: پس زیر اندازی در وسط اتاق انداختم و او را برای نشاندم و خودم هم کنارش نشستم.
امام حسن عسکری(ع) فرمود: ای عمه سوره قدر را بر او تلاوت نما و ...

هنگامی که جامه را از روی نرجس به یک سو زدم، آقا و مولای خود را دیدم که در حال سجده است و مواضع سجودش را بر زمین گذاشته است. او را در بغل گرفتم، دیدم نظیف و پاکیزه است.

حضرت امام حسن عسکری(ع) مرا صدا زد که ای عمه، پسر من را به نزد من بیاور و ...

آشنایی با پیشوای منتظران

آری، آخرین امام شیعیان در ۱۵ شعبان ۲۵۵ هجری قمری برخلاف مراقبت های ویژه مأموران حکومت عباسی، در خانه امام حسن عسکری (ع) چشم به جهان گشود.

تولد مخفیانه آن حضرت بی شباهت به تولد حضرت موسی (ع) و حضرت ابراهیم خلیل (ع) نیست. همانگونه که این دو پیامبر بزرگ الهی، تحت شدیدترین تدابیر امنیتی فرعونیان و نمرودیان به اراده خداوند و به سلامت در کنار کاخ فرعون و نمرود متولد شدند، حضرت مهدی نیز در حالی که جاسوسان و مأموران خلیفه عباسی تمام وقایع خانه امام یازدهم را زیر نظر داشتند، در کمال امنیت و بدون آن که دشمن آگاهی پیدا کنند، در سحرگاه روز جمعه نیمه شعبان قدم به جهان هستی گذاشت.

امام زمان (ع) یگانه فرزند امام حسن عسکری (ع) و دوازدهمین امام ما شیعیان است، که در شهر سامرا چشم به جهان گشود و پس از ۵ سال زندگی تحت سرپرستی پدر و مادر بزرگوارش، در سال ۲۶۰ هجری قمری پس از شهادت پدر، همچون حضرت عیسی (ع) و حضرت یحیی (ع) که در

سنین کودکی به عهده دار نبوت شده بودند، در ۵ سالگی منصب امامت شیعیان را عهده دار شدند.

چرا تولد حضرت مهدی مخفیانه بود؟

برخی سوال می کنند که چرا حضرت امام حسن عسکری(ع) فرزند خود را از هنگام تولد از مردم مخفی می کرد؟

برای دانستن این موضوع باید به تاریخ دوره زندگی امام حسن عسکری(ع) نگاهی داشته باشیم. امام حسن عسکری(ع) در زمان سه نفر از حاکمان عباسی به نام معتز، مهتدی و معتمد زندگی می کرد.

معتمد فردی متعصب و دشمن اهل بیت پیامبر(ص) بود. و از آنجا که خلفای بنی عباس براساس روایات پیامبر(ص) و ائمه معصومین(ع) می دانستند که دوازدهمین امام، همان مهدی موعودی است که با ستمگران مبارزه می کند و زمین را پر از عدل و داد خواهد کرد، لذا مراقبان و جاسوسانی در خانه امام حسن عسکری(ع) قرار داده بودند.

آشنایی با پیشوای منتظران

معتمد عباسی به زنان قابله (ماما) دستور داده بود تا وقت و بی‌وقت، سرزده وارد خانه سادات به ویژه - خانه امام حسن عسکری(ع) - شوند و درون خانه ها را بگردند و از حال همسران باخبر شوند و گزارش دهند.

می گویند کنیزی به نام ثقیل که گویا برای حفظ جان امام ادعای بارداری کرده بود، بازداشت شد و مدت دو سال تحت نظر و مراقبت قرار گرفت، تا اطمینان به عدم بارداری وی حاصل شود و سپس او را رها کردند.

فشار سیاسی به امام عسکری(ع) و کنترل تماس‌ها با حضرت به اندازه ای شدید بود، که امام به شیعیان و یاران خود سفارش کرده بود تا در مراکز عمومی به او سلام نکنند و یا با دست اشاره نمایند، زیرا در غیر این صورت در امان نبودند.

تنها راه ارتباط مردم با امام یازدهم جمع شدن دوستان در یکی از خانه ها، آن هم در تاریکی شب بود.

معرفی حضرت مهدی به شیعیان

حسن بن ایوب بن نوح می گوید: چهل نفر از ما برای پرسش درباره امام بعدی به محضر امام عسکری (ع) رفته بودیم.

عثمان بن سعید (یکی از وکلای بعدی امام) به پا خاست و عرض کرد: می خواهم از موضوعی سوال کنم که درباره آن از ما داناتری.

امام فرمود: بنشین

عثمان با ناراحتی خواست از جلسه خارج شود.

حضرت فرمود: هیچ کس از مجلس بیرون نرود، کسی بیرون نرفت و مدتی گذشت، امام حسن (ع) عثمان را صدا کرد. عثمان بلند شد و ایستاد.

حضرت فرمود: می خواهید به شما بگویم که برای چه به اینجا آمده اید؟

همه گفتند: بفرمایید

حضرت فرمود: برای این به اینجا آمده اید که از حجت و امام پس از من بپرسید.

حاضران گفتند: آری،

در این هنگام پسری نورانی، همچون پاره ماه که شبیه ترین مردم به امام حسن عسکری(ع) بود، وارد مجلس شد.

حضرت با اشاره به او فرمود: این امام شما بعد از من و جانشین من در میان شماست. فرمان او را اطاعت کنید و پس از من اختلاف نکنید، که در این صورت هلاک می شوید و دینتان تباہ می گردد.

چهره و سیرت امام زمان(عج)

پیامبر گرامی اسلام (ص) و ائمه اطهار علیهم السلام هر کدام در سخنان خود به اوصاف حضرت مهدی موعود(عج) اشاره کرده اند.

امام رضا(ع) در توصیف ویژگی های چهره و سجایای اخلاقی و ویژگی های برجسته امام زمان(عج) می فرماید:

قائم آل محمد، هاله ای از نور، چهره زیبای او را احاطه کرده است و رفتاری معتدل و چهره شادابی دارد،

آشنایی با پیشوای منتظران

از نظر ویژگی های جسمی شبیه ترین فرد رسول خدا (ص) است. نشانه مخصوص او آن است که اگرچه عمر بسیار طولانی دارد، ولی از سیمای جوانی برخوردار است، تا آنجا که هر بیننده را ۴۰ ساله یا کمتر تصور می کند.

و از دیگر نشانه های او آن است که تا زمان مرگ با وجود گذشت زمان بسیار طولانی، هرگز نشان پیری در چهره او دیده نخواهد شد.

آغاز ولایت و امامت حضرت حجت (عج)

روز جمعه هشتم ربیع الاول سال ۲۶۰ هجری قمری، امام حسن عسکری (ع) پس از این که نماز صبح را خواندند، بر اثر زهری که ۸ روز قبل، معتمد عباسی به ایشان خورانده بود به شهادت رسیدند.

این حادثه در شرایطی روی داد که امام یازدهم افزون بر این که مانند پدران خود زمینه را برای غیبت آماده کرده بود، شب پیش از شهادتشان دور از چشم ماموران خلیفه، نامه های بسیاری به شهرهای شیعه نشین فرستاده بودند.

آشنایی با پیشوای منتظران

و آن روزی که خبر شهادت امام در سراسر شهر سامرا پیچید، مردم به احترام او به عزاداری پرداختند. به گفته مورخان در روز شهادت امام حسن عسکری (ع) سامرا به صحرای قیامت تبدیل شده بود.

عثمان بن سعید عمّری به نمایندگی از حضرت حجت بن الحسن (عج) متصدی غسل و کفن و دفن حضرت شد و بر اساس گفته شیخ صدوق خود امام زمان (عج) با کنار زدن عمویش - جعفر - که قصد نمازگزاردن داشت، بر بدن پدر بزرگوارش نماز خواند. پس از شهادت امام کم‌کم خبر فرزندی به نام مهدی در بین مردم پخش شد و تلاش چندباره خلیفه عباسی برای یافتن امام به نتیجه نرسید.

آغاز غیبت صغری مصادف با آغاز امامت حضرت مهدی (عج) بود، تا مردم آرام آرام با مفهوم تلخ و دردناک غیبت آشنا شوند. در دوران غیبت صغری چهار نماینده خاص، امر وساطت میان امام و شیعیان را به عهده داشتند. این نمایندگان احکام دین را از وجود نازنین امام زمان (عج) می‌گرفتند و در اختیار شیعیان می‌گذاشتند.

اصل امامت

امامت، یعنی نایب شدن از سوی خدا و پذیرش ریاست بر تمام اشیا و موجودات، پس تعیین امامت، فقط با خداوند عزوجل است و خدا هر که را بخواهد، حکمت می‌آموزد و قابل ریاست و امامت می‌کند، البته در نزد خداوند، انسان کوچک و بزرگ در این مسئله یکسان است. شاهد آن هم، حضرت عیسی(ع) است که در گهواره به پیامبری انتخاب شد. همچنین خداوند در کودکی به حضرت یحیی(ع) وحی فرستاد و در کودکی عقل او را کامل کرد.

مثال دیگر اینکه خداوند رحمان و رحیم در آیه تطهیر امام حسن(ع) و امام حسین(ع) را از پلیدی و نادانی به دور می‌داند و این کنایه از دارا بودن شرایط منصب امامت در آنان است.

پس مانعی ندارد که حضرت صاحب الزمان(عج) در کودکی به امامت رسیده باشند. آری مسئله خلافت و امامت در اسلام، تنها بر اساس لیاقت و شایستگی افراد بوده و سن و سال هیچ تأثیری نداشته است.

خبر امامت حضرت مهدی توسط پیامبر(ص)

هنگامی که آیه «یا ایها الذین آمنوا أطیعوا اللهَ و أطیعوا الرسول و أولی الأمر منکم» نازل شد، جابر بن عبدالله انصاری از پیامبر سوال کرد این «أولی الأمر» که اطاعت شان در ردیف اطاعت شما به حساب می آید، چه کسانی هستند؟

پیامبر در پاسخ فرمودند: آنان جانشینان من و پیشوایان مسلمانان هستند، نخستین آن علی بن ابیطالب و پس از فرزندش حسن و ... و به این ترتیب یکی یکی ائمه اطهار علیهم السلام را نام بردند، هنگامی که به امام دوازدهم رسیدند، با این تعبیر از آن یاد کردند که سپس هم نام من، هم کنیه من، حجت الله و بقیه الله در بین مردمان، فرزند حسن بن علی هستند...

غیبت صغری و غیبت کبری

همچنان که گفته شد غیبت حضرت حجت (عج) به دو دوره تقسیم می شود:

۱- غیبت صغری

۲- غیبت کبری

غیبت صغری از سال ۲۶۰ هجری (بعد از شهادت امام یازدهم) تا سال ۳۲۹ (سال در گذشت آخرین نایب خاص امام) یعنی حدود ۶۹ سال می‌باشد. در دوران غیبت صغری، ارتباط شیعیان با امام به کلی قطع نبود و آنان به گونه ای خاص و محدود با امام ارتباط داشتند.

در طول این مدت افراد مشخصی به عنوان «نایب خاص» با حضرت در تماس بودند و شیعیان می‌توانستند به وسیله آنان مشکلات و مسائل خویش را به عرض امام برسانند و توسط آنان پاسخ دریافت کنند و حتی به دیدار امام نایل شوند، از این رو می‌توان گفت در این دوره امام هم غائب بود و هم غائب نبود.

این دوره را می‌توان دوران آماده سازی شیعیان برای غیبت کبری دانست که طی آن ارتباط شیعیان با امام، حتی در همین حد نیز قطع شد و مسلمانان موظف شدند در امور

خود به نایبان عام، یعنی فقهای واجد شرایط و آشنایان به احکام اسلام رجوع کنند.

اگر غیبت کبری یک باره و ناگهان رخ می‌داد، ممکن بود موجب انحراف افکار شود و ذهن‌ها آماده پذیرش آن نباشد، اما گذشته از زمینه سازی‌های مدبرانه امامان پیشین (علیهما السلام) در طول غیبت صغری، به تدریج ذهن‌ها آماده شد و بعد مرحله غیبت کامل آغاز گردید. همچنین امکان ارتباط نایبان خاص با امام در دوران غیبت صغری و نیز شرفیابی بعضی از شیعیان به محضر آن حضرت، ولادت و حیات آن حضرت را بیشتر ثابت کرد.

نمایندگان خاص امام زمان (عج)

در دوران غیبت صغری نمایندگان خاص ولی عصر (عج) چهار نفر از اصحاب باسابقه امامان پیشین و از علمای پارسا و بزرگ شیعه بودند. این چهار نفر که بعنوان «نواب اربعه» مشهورند، نماینده بلافصل امام زمان (عج) هستند و در ایام غیبت صغری، از سوی حضرت مهدی (عج) به عنوان واسطه میان وی و شیعیان معرفی شده‌اند.

نواب اربعه به ترتیب زمانی عبارتند از:

- ۱- عثمان بن سعید که ساکن شهر سامرا بود.
- ۲- محمد بن عثمان (فرزند عثمان بن سعید) که ایشان هم ساکن شهر سامرا بوده است.
- ۳- حسین بن روح نوبختی، ایشان از خانواده نوبخت و ایرانی و ساکن بغداد بوده است.
- ۴- علی بن محمد سَمَری

البته امام زمان (عج) وکلای دیگری نیز در مناطق مختلف مانند: بغداد، کوفه، اهواز، همدان، قم، ری، آذربایجان، نیشابور و... داشته است، که یا به وسیله نواب اربعه امور مردم را به اطلاع حضرت می رساندند و از سوی امام در مورد آنان نامه هایی صادر می شده است و یا وکالت این چهار نفر وکالتی عام و مطلق بوده، ولی دیگران در موارد خاصی و نیابت داشته‌اند.

۱- ابو عمرو عثمان بن سعید : عثمان بن سعید از قبیله بنی اسد بود و به مناسبت سکونت در شهر سامرا، عسکری

نیز نامیده می‌شد. در محافل شیعه از او به نام سَمّان یا روغن فروش یاد می‌شود، زیرا به منظور استتار فعالیت‌های سیاسی، روغن فروشی می‌کرد و اموال متعلق به امام را که شیعیان به وی تحویل می‌دادند، در ظرف‌های روغن قرار داده و به محضر امام حسن عسکری (ع) می‌رساند.

۲- محمد بن عثمان : محمد بن عثمان نیز همچون پدر از بزرگان شیعه و از نظر تقوا و عدالت و بزرگواری مورد قبول و احترام شیعیان بود و از یاران مورد اعتماد امام حسن عسکری (ع) به حساب می‌آمد، چنان که حضرت در پاسخ سوال احمد بن اسحاق که به چه کسی مراجعه کند؟

فرمود: به عمّری مراجعه کن . عثمان بن سعید و پسرش هر دو امین و مورد اعتماد هستند، آنچه به تو برسانند از جانب من می‌رسانند و آنچه به تو بگویند از طرف من می‌گویند. سخنان آنان را بشنو و از آنها پیروی کن، زیرا این دو تن مورد اعتماد و امین من هستم.

محمد بن عثمان حدود ۴۰ سال عهده‌دار سفارت و نمایندگی امام زمان (عج) بود، او پیش از مرگش از تاریخ

وفات خود خبر داد و دقیقا در همان تاریخی که گفته بود، دنیا را وداع گفت.

۳- ابوالقاسم حسین بن روح نوبختی: حسین بن روح از دستیاران نزدیک نایب دوم بود و محمد بن عثمان از مدت‌ها پیش، برای تثبیت امر نیابت او زمینه سازی می‌کرد و شیعیان را جهت تحویل اموال به او ارجاع می‌داد و او رابط بین عثمان بن سعید با شیعیان بود.

به گفته موافقان و مخالفان، حسین بن روح از عاقل‌ترین مردم روزگارش بود. نوبختی در دوران حکومت «مقتدر» خلیفه عباسی به مدت ۵ سال به زندان افتاد و در سال ۳۱۷ آزاد شد و سرانجام بعد از ۲۱ سال فعالیت و نمایندگی امام در سال ۳۲۶ چشم از جهان فرو بست.

۴- ابوالحسن علی بن محمد سَمَری: به فرمان امام عصر (عج) و با وصیت و معرفی نوبختی و پس از حسین بن روح، علی بن محمد سَمَری، منصب نیابت و نمایندگی خاص و اداره امور شیعیان را عهده دار گردید. سَمَری از اصحاب و یاران امام عسکری (ع) بوده است. وی تا

آشنایی با پیشوای منتظران

سال ۳۲۹ که دیده از جهان فروبست، مسئولیت نیابت و وکالت خاص را به عهده داشت. چند روز پیش از وفات او نوشته ای از ناحیه امام عصر(عج) به این مضمون خطاب به وی صادر شد:

– ای علی بن محمد سَمَری خداوند در سوک فقدان تو پاداشی بزرگ به برادرانت عطا کند. تو تا شش روز دیگر از دنیا خواهی رفت، کارهایت را مرتب کن و هیچ کس را به جانشینی خودت به کار نگیر، دوران غیبت کامل فرا رسیده است و من جز با اجازه خداوند متعال ظهور نخواهم کرد و ظهور من پس از گذشت مدتی طولانی و قساوت دل ها و پر شدن زمین است از ستم خواهد بود. افرادی نزد شیعیان من مدعی مشاهده من (ارتباط با من به عنوان نایب خاص) خواهند شد.

آگاه باشید که هر کس پیش از «خروج سفیانی» و «صیحه آسمانی» چنین ادعایی بکند دروغگو و افترا زننده است و هیچ حرکت و نیروی جز به دستور خداوند عظیم نیست.

در ششمین روز پس از صدور نامه امام، ابوالحسن از دنیا رفت. پیش از مرگش از وی سوال کردند که نایب بعد از تو کیست؟

ابوالحسن پاسخ داد که اجازه ندارم کسی را معرفی کنم.

با درگذشت ابوالحسن سَمَری دوره جدیدی در تاریخ شیعه آغاز گردید که به دوران غیبت کبری معروف است و تاکنون ادامه دارد و تا زمانی که خداوند اجازه ظهور و قیام به آن حضرت ندهد، این غیبت ادامه خواهد داشت.

وظایف و مسئولیت‌های نواب خاص:

انتخاب نمایندگان خاص از سوی امام دوازدهم در واقع ادامه و توسعه فعالیت شبکه ارتباطی «وکالت» بود که از زمان پیشوای نهم به صورت فعال در آمده بود و در زمان امام هادی (ع) و امام عسکری (ع) گسترش چشمگیری یافته بود و اینک در زمان امام قائم (عج) به اوج رسیده بود.

وظایف و محور کلی فعالیت‌های این چهار نماینده را می‌توان در چند مورد زیر خلاصه کرد:

الف - از بین بردن شک و تردید مردم درباره وجود امام زمان(عج): مهمترین وظیفه‌ای که نمایندگان خاص به ویژه سفیر اول یعنی عثمان بن سعید بر عهده داشت این بود که برای شیعیان ثابت کند که امام عسکری(ع) فرزندی دارد که اکنون امام است و او نایب خاص آن حضرت می باشد.

ب - حفظ امام از راه پنهان داشتن نام و مکان امام(عج): اگر چه امکان دیدن حضرت مهدی(عج) در دوران غیبت صغری برای نوّاب خاص و برخی شیعیان وجود داشت و گاه گاه دیدارهایی صورت می گرفت اما به دلیل مشکلات سیاسی هر یک از نوّاب اربعه در زمان خود موظف بودند از بردن نام حضرت و افشای محل او در سطح عمومی خودداری ورزند، زیرا در غیر این صورت جان امام از سوی حکومت وقت به خطر می افتاد. این سیاست و پنهانکاری دقیقاً بر اساس دستور و راهنمایی خود امام صورت می گرفت.

پ - سازماندهی و سرپرستی سازمان وکالت: چنانکه گفتیم نمایندگان و وکلای محلی امام در عصر غیبت در مناطق تمرکز شیعیان مستقر بودند. هرچند در زمان پیشوای دهم

آشنایی با پیشوای منتظران

و یازدهم این دسته از وکلا معمولاً توسط وکیل اول با امام تماس می‌گرفتند، اما در هر حال امکان ارتباط مستقیم با خود امام نیز برای آنان وجود داشت، ولی در عصر غیبت صغری امکان ارتباط مستقیم با امام کلاً قطع گردید و وکلای فرعی و منطقه‌ای امام در بلاد مختلف منحصراً زیر نظر نایب خاص انجام وظیفه می‌کردند و نامه‌ها و سوالات و جوه شرعی شیعیان را توسط نایب خاص به دست امام غایب می‌می‌رسانیدند.

ت - گرفتن و توزیع اموال متعلق به امام مهدی (عج):
نمایندگان خاص امام هر کدام در دوران سفارت و نمایندگی خود جوه و اموال متعلق به آن حضرت را که شیعیان مستقیماً و یا توسط وکلای محلی می‌پرداختند، تحویل می‌گرفتند و به هر طریقی که ممکن بود به امام می‌رساندند و در مواردی که امام دستور می‌داد، مصرف می‌کردند.

ث - پاسخگوی به پرسش‌های دینی: این نمایندگان پرسش‌های دینی و سوالات شرعی شیعیان را به عرض امام

رسانیده و پاسخ آنها را می‌گرفتند و به مردم اطلاع می‌دادند. و از این گذشته، گاهی نمایندگان خاص مناظراتی با مخالفان انجام داده و آن را محکوم می‌ساختند و تاکید می‌کردند که این پاسخ‌ها را از امام آموخته‌اند.

ج - مبارزه با مدعیان دروغین نیابت: مبارزه با مدعیان دروغین و افشای ادعای باطل آنان را نیز باید به فعالیت‌های نواب اربعه افزود. چنانکه در زمان امام هادی (ع) گروهی از افراد منحرف و جاه طلب با طرح مطالب بی اساس، ادعای مقامی برای خود می‌کردند و به نام امام از مردم خمس یا وجوه دیگر می‌گرفتند و این موضوع موجبات بدنامی شیعیان را فراهم ساخته بود و مشکلاتی برای ائمه (ع) ایجاد می‌کرد.

در عصر غیبت صغری، علاوه بر اینها افراد دیگری پیدا شدند که به دروغ مدعی نمایندگی خاص امام بودند و در اموال متعلق به امام تصرفات بی‌مورد می‌نمودند و در مسائل دینی و اعتقادی، سخنان گمراه‌کننده بر زبان می‌آوردند، اینجا بود که این نمایندگان با رهنمود امام، به مقابله با آنان برمی‌خاستند.

چ - آماده سازی مردم برای پذیرش غیبت کبری: این وظیفه بیش از همه بر عهده آخرین سفیر امام یعنی علی بن محمد سَمَری بود. از این رو امام از راه اعجاز به او کمک کرد و شش روز قبل از مرگش نامه صادر نمود و زمان دقیق وفات وی را بیان داشت تا اینکه حجت بر همگان تمام شود و ذهن ها آماده پذیرش دوره دیگری از غیبت آن حضرت یعنی غیبت کبری گردد.

غیبت کبری

عصر غیبت کبری با درگذشت چهارمین نماینده خاص امام دوازدهم در سال ۳۲۹ هجری قمری آغاز گردید. عصر غیبت کبری دارای شرایط و ویژگی‌های خاصی است که برخی اشاره می‌شود:

۱- مسلمانان در این عصر در ظاهر از امام و رهبر خود جدا شده اند و او را نمی بینند و یا اگر می بینند، نمی شناسند، اما ممکن است بعضی ها به خاطر شرایط خاصی موفق به دیدار این امام پرده نشین باشند.

۲- گسترش ظلم و ستم در روی زمین نیز از خصوصیات عصر غیبت است و با این ویژگی می توان حکومت اسلامی این زمان و دوره پیامبر عزیز اسلام(ص) تشخیص داد.

۳- در این دوره خداوند مردم را بیشتر مورد امتحان و آزمایش قرار می دهد، چراکه در این دوران فساد و فحشا در جهان و کشورهای اسلامی زیاد می شود و در راه پذیرش دین حق، مردم با مشکلات متفاوتی روبرو می شوند و دوستان نادان و دشمنان آگاه، شبههاتی در این که آیا امام زمان وجود دارد یا خیر در ذهن ها ایجاد می کنند.

در دوران غیبت کبری علمای واجد شرایط از سوی امام زمان(عج) نیابت عامه دارند، یعنی این نمایندگان افرادی هستند که به طور مشخص و معین از طرف امام زمان(عج) به مردم معرفی نشده اند، اما دارای ویژگی هایی هستند که یک نماینده امام باید داشته باشد. این ویژگی ها از طرف خود امام زمان(عج) اعلام شده است.

خود حضرت صاحب الامر در پیامی فرموده است: در دوران غیبت کبری برای اینکه بدانید در امور دینی چه وظیفه ای

دارید، به کسانی مراجعه کنید که سخن ما را نقل می‌کنند و دین خود را حفظ می‌کنند و با بدی‌ها و زشتی‌ها مخالفت می‌نمایند و از فرمان‌های خدا پیروی می‌کنند.

این افراد به نمایندگی از طرف امام زمان سرپرستی جامعه شیعه را برعهده دارند، اما چون به صورت مستقیم از طرف امام معرفی نشده‌اند، نمایندگان عام نام دارند.

چرا حضرت ولی عصر (عج) از دیده‌ها پنهان است؟

در پاسخ این باید گفت اشکال غیبت امام از ما است، نه از خدا و امام زمان (عج) و کلید حل مشکل نیز در دست خود ما است، چرا که امام زمان (عج) حجت و نماینده خداست و به امر خدا هیچ چیزی را از مردم نهی نمی‌کند، مگر خود انسان‌ها مشکلاتی پیش بیاورند که خود را از وجود پر نور حجت و نماینده خدا بی نصیب نمایند.

در روایات درباره علت غیبت روی سه موضوع بیشتر تأکید شده است:

الف - آزمایش مردم: همه می دانیم یکی از سنت های ثابت الهی، آزمایش بندگان و انتخاب صالحان و گزینش پاکان است. در اثر غیبت حضرت مهدی (عج) مردم آزمایش می شوند، گروهی که ایمان استواری ندارند، باطنشان ظاهر می شود و دستخوش شک و تردید می گردند و کسانی که ایمان در اعماق قلب شان ریشه دوانیده است به سبب انتظار ظهور و ایستادگی در برابر سختی ها پخته تر و شایسته تر می گردند و به درجات بالایی از اجر و پاداش الهی نایل می شوند.

ب - حفظ جان امام: خداوند بوسیله غیبت، امام دوازدهم را از قتل حفظ کرده است، زیرا اگر آن حضرت از همان آغاز زندگی در میان مردم ظاهر می شد، حاکمان ستمگر او را می کشتند، لذا خداوند بوسیله غیبت، امام دوازدهم را از خطر دشمنان حفظ نموده است. بر این اساس اگر پیش از موعد مناسب نیز ظاهر شود، باز هم جانش به خطر می افتد و به انجام مأموریت الهی و اهداف بلند اصلاحی خود موفق نمی گردد.

پ - رهایی از یوغ پیمان با طاغوت های زمان: پیشوای منتظران، تحت حکومت و سلطنت هیچ ستمگری در نیامده و در نخواهد آمد، چرا که مطابق وظیفه خود عمل می کند و دین خدا را به طور کامل و هیچ ترس و پرده پوشی اجرا خواهد کرد. بنابراین جای هیچ عهد و میثاق و بیعتی با هیچ ستمگر و ستمکاری باقی نمی ماند.

نشانه ها و علامت های ظهور امام زمان (عج) چیست؟

وقت ظهور حضرت را کسی جز خدا نمی داند و هر کس که وقت دقیقی را تعیین کند، دروغ گفته است. ولی پیشوایان معصوم (ع) برای ظهور مهدی موعود (عج) نشانه و علامت هایی را بیان کرده اند. برخی از نشانه ها عمومی است و برخی خاص و ویژه. ما در اینجا برخی از نشانه های عمومی که در کلام پیامبر اسلام (ص) و دیگر معصومین (ع) آمده است بیان می کنیم. این نشانه ها عبارتند:

گسترش ترس و ناامیدی، فراهم شدن فساد اخلاقی، رواج بیش از حد گناه، زیاد شدن تقلب و بی حیایی، شبیه شدن مردان به زنان و زن ها به مردها در رفتار و

قیافه و لباس پوشیدن، همدیگر را به خیر و نیکی دعوت نکردن و از بدی و زشتی نهی نمودن، رفت و آمد نکردن با اقوام و خویشان، بارش باران اندک، گرانی قیمت اجناس، بی احترامی به بزرگترها، رعایت نکردن حلال و حرام خدا، کم شدن برکت از عمر و زندگی، آشفتگی و به هم ریختگی اوضاع جهان، بی حیایی زنان و بی غیرتی مردان، رواج بی حجابی و برهنگی زنان، سوگند دروغ، فراموشی یاد خدا و قیامت، ترک کردن نماز و خلوت شدن مسجد ها، آرزوی کم داشتن فرزند، مرگ های ناگهانی، جنگ و کشتار و ...

حضرت مهدی(عج) چگونه و از کجا قیام می کند؟

به گفته ائمه معصومین(ع) هنگام ظهور مهدی موعود(عج)، در ماه رمضان صدایی از آسمان شنیده می شود که همه مردم جهان آن صدا را می شنوند، یاران امام صبح زود در مکه به خدمت امام می رسند درحالی که نام حسین(ع) بر لب دارند و شعارشان « یا ثارات الحسین » است.

آشنایی با پیشوای منتظران

روز ظهور و قیام صاحب الزمان (عج) روز جمعه است. او از کنار کعبه قیام خود را آغاز می‌کند، به خانه خدا تکیه می‌دهد و سخنرانی می‌نماید و خود را «بقیه الله» معرفی می‌نماید و تمام مردم جهان را به یاری خود می‌طلبد، تا حکومت عدل جهانی بر پا سازد، آن ۳۱۳ نفر از یاران خاص، با امام بیعت می‌کنند و گروه‌های زیادی نیز به یاران آن حضرت اضافه می‌شوند و آغاز حرکت از مکه با سپاهی ده هزار نفره انجام می‌شود، در این زمان، حکومت پادشاهی عربستان از بین می‌رود.

سپس امام مرد شایسته‌ای را برای اداره شهر مکه انتخاب می‌کند و با لشکر خود، به سوی مدینه رهسپار می‌شود.

مسیر بعدی به سمت عراق است، امام شهر کوفه را مرکز حکومت خود قرار می‌دهد و در آنجا نماز جمعه اقامه می‌کند. گام بعدی امام حرکت به سوی شام است،

سپس به سمت فلسطین می‌رود تا یادگارهای پیامبران را در بیت المقدس آشکار کند. حضرت عیسی (ع) در فلسطین با اجازه خدا از آسمان به زمین می‌آید و پشت سر حضرت

مهدی(عج) نماز می خواند تا امامت و پیشوایی او را برای مردم جهان تایید کند و این کار حضرت عیسی(ع) باعث می شود که جمع زیادی از مسیحیان جهان دعوت حضرت امام زمان(عج) را بپذیرند. سپس به کشور مصر می رود و بعد سرزمین چین و روم را فتح می کند و ...

ویژگی های یاری کنندگان امام زمان(عج) در قرآن

خداوند تبارک و تعالی در قرآن می فرماید: يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا مَنْ يَرْتَدَّ مِنْكُمْ عَنْ دِينِهِ فَسَوْفَ يَأْتِي اللَّهَ بِقَوْمٍ يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونَهُ أَذِلَّةٌ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ أَعِزَّةٌ عَلَى الْكَافِرِينَ يُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَلَا يَخَافُونَ لَوْمَةَ لَائِمٍ ذَلِكَ فَضْلُ اللَّهِ يُؤْتِيهِ مَنْ يَشَاءُ وَاللَّهُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ ﴿مائده - ۵۴﴾

ای کسانی که ایمان آورده اید! هرکس از شما که از دین خود بازگردد، زینانی به خدا نمی‌رساند. پس به زودی خداوند قومی را می آورد که:

- ۱- خدا ایشان را دوست دارد.
- ۲- آنان نیز خدا را دوست دارند.
- ۳- در مقابل مومنین فروتن هستند.

۴- در برابر کفار سرسختند.

۵- در راه خدا جهاد می کنند.

۶- از ملامت و سرزنش هیچ ملامتگری نمی هراسند.

در روایات آمده است چون این آیه نازل شد، پیامبر(ص) دست به شانه سلمان فارسی زد و فرمود هموطنان تو مصداق این آیه اند.

جهان در روزگار حضرت مهدی(عج) چگونه است؟

امام زمان (عج) صاحب علم و حکمت بسیار است و دارنده ذخایر پیامبران است. وی آخرین ولی خدا در زمین و رهبر جهان است. وقتی که ظهور می کند به کعبه - خانه خدا - تکیه می دهد و پرچم پیامبراعظم(ص) را در دست می گیرد و دین خدا را زنده و احکام خدا را در سراسر گیتی جاری و ساری می کند و جهان را پر از عدل و داد و مهربانی می نماید.

مهدی(عج) در برابر خدا فروتن است، لذا عظمت خدا در وجود او آشکار است و همه هستی او را فرا گرفته است.

آشنایی با پیشوای منتظران

حضرت حجت (عج) عادل است و خجسته و پاکیزه . او ذره ای از حق را فرو نگذارد، خداوند دین اسلام را به دست او عزیزگرداند. در حکومت او به احدی ناراحتی نرسد، مگر آنجا که حد و فرمان الهی اجرا گردد.

حضرت صاحب الامر(عج) حق هر حق داری را بگیرد و به او بدهد، حتی اگر حق کسی زیر دندان دیگری باشد از زیر دندان انسان متجاوز و غاصب بیرون کشد و به صاحب حق بازگرداند.

به هنگام حکومت مهدی موعود (عج) حکومت جباران و مستکبران و نفوذ سیاسی منافقان و خائنان نابود می گردد. شهر مکه مرکز حکومت انقلابی مهدی(عج) می شود، نخستین افراد قیام او در مکه گرد هم می آیند و به او می پیوندند، و هیچ سیاست و حکومتی، جز حکومت حق و سیاست عدالت گستر قرآن در جهان جریان نمی یابد.

آری! چون قائم آل محمد(عج) قیام کند، سرزمینی نماند مگر آنکه در آنجا گلبانگ « أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ » و « أَشْهَدُ أَنْ مُحَمَّدًا رَسُولُ اللَّهِ » طنین انداز شود، در زمان

آشنایی با پیشوای منتظران

حکومت امام مهدی (عج) همه مردم، حکمت و علم بیاموزند، تا آنجا که زنان در خانه‌ها با کتاب خدا و سنت پیامبر (ص) قضاوت کنند. در آن روزگار قدرت عقلی عموم مردم افزایش یابد. حضرت مهدی با تایید الهی، خردهای مردم آن را به کمال می‌رساند و فرزاندی در همگان پدیدار می‌شود.

حضرت مهدی (عج) فریاد رسی است که خداوند او را می‌فرستد تا به فریاد مردم برسد. در روزگار او همگان به رفاه و آسایش و وفور نعمت‌های بی‌مانند دست می‌یابند، حتی چهارپایان فراوان می‌شوند و با دیگر جانوران خوش و آسوده می‌باشند، زمین گیاهان بسیار می‌رویانند، آب نهرها فراوان می‌شود، و گنج‌های زمین و دیگر معادن استخراج می‌گردد...

در زمان مهدی (عج) آتش فتنه‌ها و آشوب‌ها خاموش می‌شود، رسم ستمگری و غارتگری و جنگ‌ها از میان می‌رود، در جهان جایی ویران نمی‌ماند، مگر آنکه حضرت آنجا را آباد سازد، در حکومت وی در قضاوت‌ها و احکام، سرسوزنی ظلم و ستم به کسی تحمیل نمی‌شود و رنجی بر

آشنایی با پیشوای منتظران

دلی نمی نشیند. حضرت مهدی (عج) عدالت را ، همچنان که سرما و گرما وارد خانه ها می شود، وارد خانه های مردم می کند و دادگری او، همه جا را فرا می گیرد.

در روزگاری که حضرت مهدی (عج) حکومت می کند، نعمت های خدا فراوان تر می شود، و هیچ انسان فقیر و نیازمندی نخواهی دید. همه قضاوت ها بر اساس عدالت و درستی است، علم پیشرفت عجیبی خواهد کرد، مساجد بزرگی ساخته خواهد شد که همه مرکز نشر دانش خواهند بود، در آن دوران مردم به عبادت و دین خدا روی می آورند، نمازها به جماعت برگزار می شود و ...

در دوران حکومت حضرت مهدی (عج) کینه ها برطرف می شود، دوستی ها در دل جای می گیرند، مهربانی ها نسبت به یکدیگر بیشتر می شود، خون به ناحق ریخته نمی شود، شهرها آباد می شوند، زمین ها سرسبز می گردند، باران فراوان می بارد، رودها پر آب می شوند، عمرها طولانی می شود، دردها برطرف می گردد، ترس از دل شیعیان برداشته می شود و ...

آشنایی با پیشوای منتظران

آری! این ها و ده ها نمونه دیگر در دوران حکومت حضرت مهدی(عج) آشکار می شود. اینها امیدهایی است که ما شیعیان به آینده داریم، این نویدها را پیشوایان دین، به ما داده اند و ما هم منتظر طلوع و ظهور پیشوایی هستیم که دنیا را زیر بار عدل خود بگیرد و وعده خدا عملی شود.

از خداوند بزرگ می خواهیم که دیدگان ما را به دیدار حضرت مهدی(عج) روشن نماید و ما را از سربازان و یاران آن امام زیبایی ها قرار دهد.

انتظار فرج یعنی چه؟

انتظار فرج یعنی انتظار روزی که امام زمان(عج) ظهور کند و دوران حکومت او آغاز شود و مومنان پیروز شوند و ستمگران نابود گردد.

پس ما شیعیان باید خود را برای آمدن امام عزیزمان آماده کنیم و این را بدانیم که یکی از بهترین و برترین کارها در روزگاری که امام در بین ما نیست و در غیبت می باشد انتظار فرج می باشد. در سخنان پیشوایان دینی ما سفارش

آشنایی با پیشوای منتظران

شده است که برای آمدن حضرت مهدی (عج) دعا کنیم و از خدا بخواهیم تا فرج و ظهور حضرت آقا را زودتر نماید.

ما شیعیان نباید دست روی دست بگذاریم و فقط منتظر آمدن امام مهربانی ها باشیم، بلکه باید برای آمدنش تلاش کنیم. مثل میزبانی که منتظر مهمان است و خود و خانه را برای آمدن مهمان آماده می کند، ما هم باید کارهای نیک انجام دهیم و دیگران را به کارهای نیک دعوت کنیم و اگر در این راه دچار سختی شدیم، سختی ها را تحمل کنیم، از دستورات خدای بزرگ، پیامبر اسلام (ص) و امامان معصوم (ع) پیروی نماییم، تا امام زمان (عج) از ما راضی و خشنود باشد.

انتظار فرج از دیدگاه مقام معظم رهبری

مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای درباره انتظار فرج و شرایط منتظران می فرماید: منتظران صاحب الزمان به منور شدن چشم انداز زندگی بشر و پایان دوران ظلم و تجاوز، امید دارند و جنایات ستم و تزویر سردمداران

آشنایی با پیشوای منتظران

استکبار جهانی، نمی‌تواند چشمه امید را در دل‌های آن‌ها خاموش کند، منتظران حجت‌تردیدی ندارند که روزگار ظلم و طغیان و تجاوز، سرانجام به پایان خواهد رسید و قدرت قاهره حق همه قلعه‌های فساد و تعدی را از بین خواهد برد. ما اعتقاد داریم که با ظهور مهدی موعود(ع) اندیشه و عقول بشری از همیشه خلاق‌تر خواهد بود و صلح و امنیت کامل در مقیاس جهانی آن به وجود خواهد آمد و ما برای چنین دورانی باید تلاش کنیم تا جهان روز به روز به این عصر آرمانی نزدیک‌تر شود.

همچنین رهبر معظم انقلاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بیانیه «گام دوم انقلاب» خطاب به ملت ایران می‌فرمایند:

در آغاز فصل جدیدی از زندگی جمهوری اسلامی، این بنده ناچیز مایلم با جوانان عزیزم، نسلی که پا به میدان عمل می‌گذارد تا بخش دیگری از جهاد بزرگ، برای ساختن ایران اسلامی بزرگ را آغاز کند، سخن بگویم.

آشنایی با پیشوای منتظران

سخن اول درباره گذشته است، عزیزان نادانسته ها را جز با تجربه های خود یا گوش سپردن به تجربه دیگران نمی توان دانست. بسیاری از آنچه را که ما دیده و آزموده ایم، نسل شما هنوز نیازموده و ندیده است. ما دیده ایم و شما خواهید دید. دهه های آینده دهه های شماسست و شمائید که باید کارآزموده و پرانگیزه از انقلاب خود حراست کنید و آن را هر چه بیشتر به آرمان بزرگش که ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی (ارواحنا فداه) است، نزدیک کنید.

برای برداشتن گام های استوار در آینده، باید گذشته را درست شناخت و از تجربه ها درس گرفت، اگر از این راهبرد غفلت شود، دروغ ها به جای حقیقت خواهند نشست و آینده مورد تهدیدهای ناشناخته قرار خواهد گرفت. دشمنان انقلاب با انگیزه قوی، تحریف و دروغ پردازی درباره گذشته و حتی زمان حال را دنبال می کنند و از پول و همه ابزارها برای آن بهره می گیرند. رهنمان فکر و عقیده و آگاهی بسیارند، حقیقت را از دشمن و پیاده نظامش نمی توان شنید.

وظیفه منتظران در عصر غیبت

منظور از وظیفه منتظران در عصر غیبت، کارهایی است که هر مسلمان به خصوص دوستداران امام زمان (عج) باید انجام دهیم.

کتاب «مکیال المکارم» نوشته آیت الله محمد تقی موسوی اصفهانی، یکی از کتاب‌های معتبر و با ارزش در زمینه مهدویت است. این کتاب به سفارش حضرت مهدی (ارواحنا فداه) نوشته و نامگذاری شده است.

در بخشی از این کتاب گرانسنگ ۸۰ وظیفه و تکلیف ما نسبت به حضرت مهدی (عج) در عصر غیبت بیان شده است که ما در اینجا به تعدادی از وظایف اشاره می‌کنیم:

❖ تحصیل شناخت صفات و آداب و ویژگی‌های آن

حضرت

❖ رعایت ادب نسبت به ایشان

❖ اظهار محبت از آن حضرت به طور خاص

❖ محبوب نمودن ایشان در میان مردم

❖ انتظار فرج و ظهور آن حضرت علیه السلام

آشنایی با پیشوای منتظران

- ❖ اظهار اشتیاق به دیدار آن بزرگوار
- ❖ ذکر مناقب و فضایل آن حضرت علیه السلام
- ❖ اندوهگین بودن مومن از فراق آن حضرت
- ❖ حضور در مجالس ذکر مناقب و فضائل آن حضرت
- ❖ تشکیل مجالس ذکر مناقب و فضایل آن حضرت
- ❖ سرودن شعر در فضایل و مناقب آن حضرت
- ❖ خواندن شعر در فضایل و مناقب آن حضرت
- ❖ قیام هنگام یاد شدن نام و یا القاب آن حضرت
- ❖ گریستن بر فراق آن حضرت
- ❖ درخواست معرفت امام عصر(ع) از خداوند عزوجل
- ❖ مداومت به خواندن دعای غریب (یا الله یا رحمان یا رحیم یا مقلب القلوب...)
- ❖ شناختن علامت های ظهور آن حضرت
- ❖ تسلیم بودن و عجله نکردن در امر ظهور
- ❖ صدقه دادن به نیابت آن حضرت
- ❖ صدقه دادن به قصد سلامتی آن حضرت
- ❖ تصمیم قلبی بر یاری کردن آن حضرت در زمان حضور و ظهور ایشان

آشنایی با پیشوای منتظران

- ❖ تجدید بیعت با حضرت بعد از فرایض و روزهای جمعه
- ❖ خوشحال کردن مومنین
- ❖ خیرخواهی برای آن حضرت
- ❖ درود و صلوات فرستادن بر آن حضرت
- ❖ هدیه کردن ثواب نماز به آن حضرت
- ❖ اهداء قرائت قرآن به آن حضرت
- ❖ طلب شفاعت از خداوند به وسیله آن حضرت
- ❖ دعوت کردن مردم به آن حضرت
- ❖ سفارش یکدیگر به صبر در زمان غیبت آن حضرت
- ❖ پیوسته به یاد آن حضرت بودن
- ❖ احترام کردن نزدیکان و منسوبین به آن حضرت
- ❖ علیه السلام مانند سادات علوی و علمای دینی
- ❖ درخواست دیدار آن حضرت(ع) با عافیت و ایمان
- ❖ بسیار لعنت کردن بر بنی امیه در آشکار و پنهان
- ❖ اهتمام و همت کردن در ادای حقوق برادران دینی
- ❖ مهیا کردن سلاح و اسب در انتظار ظهور آن حضرت
- ❖ علیه السلام (آماده باش بودن)

آشنایی با پیشوای منتظران

حضرت مهدی (عج):

وَالْعَاقِبَةُ لِحَمِيلٍ صُنِعَ اللَّهُ سُبْحَانَهُ تَكُونُ حَمِيدَةً لَهُمْ مَا اجْتَنَبُوا الْمَنَهَى
شیعیان ما هنگامی به فرجام نیک و زیبای خداوند می رسند که از گناہانی
که نهی شده اند، دوری نمایند.
بحارالانوار ج ۵۳، ص ۱۷۷

حضرت مهدی (عج):

أَمَّا ظُهُورُ الْفَرَجِ فَإِنَّهُ إِلَى اللَّهِ، وَكَذَبَ الْوَقَاتُونَ.
زمان ظهور مربوط به اراده خداوند متعال می باشد و هر کس زمان آن را معین
و معرفی کند دروغ گفته است.
بحارالأنوار: ج ۵۳، ص ۱۸۱، س ۱، ضمن ح ۱۰.

حضرت مهدی (عج):

أَكْثَرُوَالِدُعَاءَ بِتَعْجِيلِ الْفَرَجِ، فَإِنَّ ذَلِكَ فَرَجَكُمْ.
برای تعجیل در ظهور من بسیار دعا کنید که در آن فرج و حل مشکلات شما
خواهد بود.
بحارالأنوار: ج ۵۳، ص ۱۸۱، س ۲۳، ضمن ح ۱۰

حضرت مهدی (عج):

أَمَّا تَعْلَمُونَ أَنَّ الْأَرْضَ لَا تَخْلُو مِنْ حُجَّهِ إِمَامٍ ظَاهِرٍ وَإِمَامٍ مَغْمُورٍ.
آگاه باشید که در هیچ حالتی، زمین خالی از حجت خداوند نخواهد بود، یا به
طور ظاهر و یا به طور پنهان.
بحارالأنوار: ج ۵۳، ص ۱۹۱، س ۵، ضمن ح ۱۹.

آشنایی با پیشوای منتظران

حضرت مهدی (عج):

وَأَمَّا وَجْهُهُ الْإِنْتِفَاعِ بِبِي فِي غَيْبَتِي فَكَالْإِنْتِفَاعِ بِالشَّمْسِ إِذَا غَيَّبَهَا عَنِ الْإِبْصَارِ
السَّحَابِ.

چگونگی بهره گیری و استفاده از من در دوران غیبت همانند انتفاع از خورشید است در آن موقعی که به وسیله ابرها از چشم افراد ناپدید شود بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۸۱، س ۲۱، ضمن ح ۱۰.

حضرت مهدی (عج):

مَلْعُونٌ مَلْعُونٌ مَنْ أَخَّرَ الْغَدَاهُ إِلَى أَنْ تُنْقَضِيَ النُّجُومُ.

ملعون و نفرین شده است آن کسی که نماز صبح را عمداً تأخیر بیندازد تا موقعی که ستارگان ناپدید شوند.

بحار الأنوار: ج ۵۵، ص ۱۶ و ضمن ح ۱۳، و ص ۸۶، ص ۶۰، ح ۲۰.

حضرت مهدی (عج):

لَا يَحِلُّ لِأَحَدٍ أَنْ يَتَصَرَّفَ فِي مَالِ غَيْرِهِ بِغَيْرِ إِذْنِهِ.

هیچکس اجازه ندارد که در اموال و چیزهای دیگران تصرف نماید، مگر با اجازه صاحب و مالک آن.

بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۸۳، ضمن ح ۱۱.

حضرت مهدی (عج):

إِنَّ اللَّهَ مَعَنَا، فَلَا فَاقَهُ بِنَا إِلَى غَيْرِهِ، وَالْحَقُّ مَعَنَا فَلَنْ يُوحِشَنَا مَنْ قَعَدَ عَنَّا.

خدا با ما است و نیازی به دیگران نداریم؛ و حق با ما است و هر که از ما روی گرداند باکی نداریم.

بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۹۱، إكمال الدین: ج ۲، ص ۵۱۱.

آشنایی با پیشوای منتظران

حضرت مهدی (عج):

مَا أَرْعَمَ أَنْفَ الشَّيْطَانِ بِشَيْءٍ مِثْلَ الصَّلَاةِ.

هیچ چیزی و عملی همانند نماز، بینی شیطان را به خاک ذلت نمی‌مالد و او را ذلیل نمی‌کند.

بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۸۲، ضمن ح ۱۱.

حضرت مهدی (عج):

يَعْمَلُ كُلُّ أَمْرِيءٍ مِنْكُمْ مَا يَقْرُبُ بِهِ مِنْ مَحَبَّتِنَا، وَ لِيَتَجَنَّبَ مَا يُدْنِيهِ مِنْ
كَرَاهِيَّتِنَا وَ سَخَطِنَا،

هر یک از شما باید عملی را انجام دهد که سبب نزدیکی به ما و جذب محبت ما گردد؛ و باید دوری کند از کرداری که ما نسبت به آن، ناخوشایند و خشمناک می‌باشیم

بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۷۶، س ۵، ضمن ح ۷، به نقل از احتجاج.

حضرت مهدی (عج):

سَجْدَةُ الشُّكْرِ مِنَ الزَّمِ السُّنَنِ وَ أَوْجَبِهَا.

سجده شکر پس از هر نماز از بهترین و ضروری ترین سنتها است.

وسائل الشیعه: ج ۶، ص ۴۹۰، ح ۳، بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۶۱، ضمن ح ۳،

حضرت مهدی (عج):

إِنِّي لِأَمَانٍ لِأَهْلِ الْأَرْضِ، كَمَا أَنَّ النُّجُومَ أَمَانٌ لِأَهْلِ السَّمَاءِ.

به درستی که من سبب آسایش و امنیت برای موجودات زمینی هستم، همان طوری که ستاره‌ها برای اهل آسمان آمان هستند.

الدَّره الباهره: ص ۴۸، س ۳،

آشنایی با پیشوای منتظران

حضرت مهدی (عج):

لَوْلَا اسْتِغْفَارُ بَعْضِكُمْ لِبَعْضٍ، لَهْلَكَ مَنْ عَلَيْهَا، إِلَّا خَوَاصَّ الشَّيْعَةِ الَّتِي تَشَبَّهُ
أَقْوَالَهُمْ أَفْعَالَهُمْ

اگر طلب مغفرت و آموزش بعضی شماها برای همدیگر نبود، هرکس روی زمین بود هلاک می گردید، مگر آن شیعیان خاصی که گفتارشان با کردارشان یکی است.

مستدرک ج ۵، ص ۲۴۷، ح ۵۷۹۵

حضرت مهدی (عج):

مِنْ فَضْلِهِ، أَنَّ الرَّجُلَ يَنْسَى التَّسْبِيحَ وَ يَدِيرُ السَّبِيحَةَ، فَيَكْتَبُ لَهُ التَّسْبِيحُ
از فضائل تربت سیدالشهداء (ع) آن است که چنانچه تسبیح تربت حضرت در دست گرفته شود ثواب تسبیح و ذکر دارد، گرچه دعائی هم خوانده نشود.
بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۶۵، س ۸، ضمن ح ۴

حضرت مهدی (عج):

إِنَّا نُحِيطُ عِلْمًا بِأَنْبَاءِكُمْ، وَ لَا يَعْرُبُ عَنَّا شَيْءٌ مِّنْ أَخْبَارِكُمْ
ما بر تمامی احوال شما آگاه و آشنائیم و چیزی از شما نزد ما پنهان نیست.
بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۹۶، س ۱۲، ضمن ح ۲۱

حضرت مهدی (عج):

مَنْ كَانَتْ لَهُ إِلَى اللَّهِ حَاجَةٌ فَلْيَغْتَسِلْ لَيْلَةَ الْجُمُعَةِ بَعْدَ نِصْفِ اللَّيْلِ وَ يَأْتِ مُصَلًّا.
هر که حاجتی از پیشگاه خداوند متعال دارد بعد از نیمه شب جمعه غسل کند و جهت مناجات و راز و نیاز با خداوند، در جایگاه نمازش قرار گیرد.
بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۸۱، س ۲۱، ضمن ح ۱۰

آشنایی با پیشوای منتظران

حضرت مهدی (عج):

اتَّقُوا اللَّهَ وَ سَلِّمُوا لَنَا، وَ رُدُّوا الْأَمْرَ إِلَيْنَا،

از خدا بترسید و تسلیم ما باشید، و امور خود را به ما واگذار کنید،

إكمال الدّین: ج ۲، ص ۵۱۰، بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۹۱

حضرت مهدی (عج):

الْحَقُّ مَعَنَا، فَلَنْ يُوحِشَنَا مَنْ قَعَدَعَنَا،

حقیقت و واقعیت با ما اهل بیت رسول الله صلی الله علیه وآله وسلم می باشد

و کناره گیری عده ای، از ما هرگز سبب وحشت ما نخواهد شد،

بحار الأنوار: ج ۵۳، ص ۱۷۸، ضمن ح ۹

حضرت مهدی (عج):

أَنَا خَاتَمُ الْأَلْوَصِيَاءِ، بِي يَدْفَعُ الْبَلَاءُ عَنْ أَهْلِي وَ شِيعَتِي.

من آخرین وصی پیغمبر خدا هستم بوسیله من بلاها و فتنه ها از آشنایان و

شیعیانم دفع و برطرف خواهد شد.

الدّره الباهره: ص ۴۸، س ۳

حضرت مهدی (عج):

أَمَّا الْحَوَادِثُ الْوَأَقِيعَةُ فَارْجِعُوا فِيهَا إِلَى رُؤَاهِ حَدِيثِنَا (أَحَادِيثِنَا)، فَإِنَّهُمْ حُجَّتِي
عَلَيْكُمْ وَ أَنَا حُجَّةُ اللَّهِ عَلَيْكُمْ.

فرمود: جهت حل مشکلات در حوادث - امور سیاسی، عبادی، اقتصادی،

نظامی، فرهنگی، اجتماعی و... - به روایان حدیث و فقهاء مراجعه کنید که

آن ها در زمان غیبت حجّت من بر شما و من حجّت خداوند بر آن ها می باشم.

بحار الأنوار: ج ۵۲، ص ۵۱، س ۴، به نقل از غیبه نعمانی. امام مهدی (عج)